20230523145523492736           津环辐许可表〔2024〕007号

市生态环境局关于天津美炫电气自动化科技
有限公司新建生产、销售、使用Ⅱ类射线装置（X射线探伤机）项目环境影响报告表的批复

天津美炫电气自动化科技有限公司：

你单位报送的《关于〈天津美炫电气自动化科技有限公司新建生产、销售、使用Ⅱ类射线装置（X射线探伤机）项目环境影响报告表〉的报批申请》等材料已收悉。经研究，批复如下：

一、天津美炫电气自动化科技有限公司位于天津市滨海新区中塘镇工业开发区（东区）国安二道132号。建设单位拟投资50万元人民币（其中环保投资25万元），新建生产、销售、使用Ⅱ类射线装置（X射线探伤机）项目。主要建设内容为：现有车间内西北角建设一座调试机房，每年对60台Ⅱ类射线装置（X射线探伤机）调试并进行老化训机，型号分别为：XXG-1605型5台（最大管电压160kV，最大管电流5mA）；XXG-2005型3台（最大管电压200kV，最大管电流5mA）；XXG-2505型30台（最大管电压250kV，最大管电流5mA）；XXG-3005型10台（最大管电压300kV，最大管电流5mA）；XXGHz-2005型1台（最大管电压200kV，最大管电流5mA）；XXGHz-2505型1台（最大管电压250kV，最大管电流5mA）；XXGHz-3005型10台（最大管电压300kV，最大管电流5mA）。
2024年01月17日—2024年01月23日，我局将该项目环境影响报告表全本在天津市生态环境局官网进行了受理公示，公示期间未收到公众对该项目的意见和建议。你单位在全面落实报告表和批复提出的各项污染防治措施的前提下，我局同意该项目环境影响报告表结论。

二、你单位在项目实施和运行过程中应对照环境影响报告表，认真落实各项环境保护措施，并重点做好以下工作：

1.认真贯彻执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国放射性污染防治法》、《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》等法律、法规的要求。项目投入运行前须依法申请领取《辐射安全许可证》，严禁无许可证从事射线装置的生产、销售和使用活动。

2.根据《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》(GB 18871-2002)和该项目环境影响报告表预测，拟建项目辐射工作人员职业照射剂量约束值执行2mSv/a，公众成员照射剂量约束值执行0.1mSv/a。
3.须对直接从事生产、销售、使用活动的操作人员以及辐射防护负责人进行辐射安全培训，并进行考核；考核不合格的，不得上岗。
4.须对辐射工作场所实行分区管理，划分控制区、监督区。在控制区及其出入口应设置符合《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB 18871-2002）要求的电离辐射警告标志和中文警示说明。辐射工作场所要有门机联锁系统，调试机房门口和内部同时设有显示“预备”和“照射”状态的指示灯和声音提示等装置，并与探伤机联锁；调试机房内和出入口应安装监视装置，应安装紧急开门按钮、紧急停机按钮、通风系统，配置固定式场所辐射探测报警装置等防止误操作、防止工作人员和公众受到意外照射的安全措施。
5.建立健全安全和防护管理规则制度，本项目应配备不少于1台便携式X-γ剂量率仪、2台个人剂量报警仪、2台个人剂量计、1台固定式辐射探测报警装置及与辐射类型和辐射水平相适应的防护用品。
6.你单位应当建立射线装置生产、销售、使用台账，记载射线装置名称、型号、射线种类、类别、用途、来源和去向等事项。不合格的产品不得出厂销售。
三、本项目配套建设的环境保护设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。项目竣工后，你单位应按照国务院生态环境主管部门规定的标准和程序对配套建设的环境保护设施进行验收，验收合格后，方可投入使用。

四、你单位应建立健全辐射事故应急预案，如发生辐射事故应立即启动本单位应急预案，采取应急措施，并向主管部门报告。

五、建设项目环境影响报告表自批准之日起满5年，建设项目方开工建设的，你单位应将环境影响报告表报我局重新审核。
六、你单位应在收到本批复后5个工作日内，将批准后的项目环境影响报告表分别送天津市生态环境保护综合行政执法总队和天津市滨海新区生态环境局，同时接受各级生态环境主管部门的事中事后监管。

此复
                                        2024年02月04日

（此件主动公开）
抄送：天津市生态环境保护综合行政执法总队、天津市滨海新区生态环境局
- 4 -
- 1 -